Ipsē funciona con el valor del pronombre *is ea id* en la inmensa mayoría de sus usos. También un buen número como *hic haec hoc*. En ocasiones es traducible por el pronombre de tercera persona. Ej.: 37-18 *quantum potuimus videntes aestimare aut ipsi* (ellos) *dicebant*.

Parece artículo en algunos casos. Ej.: 38-9 *per mediam vallem ipsem* ('por en medio del valle').

Ille funciona como artículo 11 veces: 56-3 *tunc ergo interrogavi illos sanctos* ('a los santos').

Así, *ille* e *ipse* se desbordan hacia el campo de *hic* e *is*, hecho que, dada la triple indicación de este último, nos llevará a los resultados romances posteriores. *Iste*, escaso e inestable entre el valor *hic* (9 veces) y el valor de *ille* (5 veces) se inclina más a favor del primero, cuyo valor suplantará finalmente. También *idem* equivale en ocasiones a *is*, *hic*.

Es digno de apreciarse el juego alternante que se estableció entre los usos casuales de los cuatro pronombres *hic*, *is*, *ipse*, *ille*: N. sg.: *hic* (15) - *is* (2); *illa* (9) - *ipsa* (6); *haec* (20) - *ipsa* (6); *id* (141) - *hic* (25); Gen. sg.: *ipsius* (23) - *illius* (8); Ac. sig.: *eum* (13) - *hunc* (1); *illum* (17) - *ipsum* (8); *ipsam* (10) - *illam* (4); Ac. pl.: *eos* (11) - *hos* (1); *illos* (11) - *ipsos* (4); Dat. pl.: *eis* (7) - *his* (2); Abl. pl.: *his* (7) - *eis* (2).

Estadísticas sobre los números y casos de estos cuatro pronombres: singular = 655; plural = 165; casos: sg.: N. 322; Abl. 167; Ac. 95; Gn. 51; D. 24; pl.: N. 57; Ac. 49; Abl. 30; Gn. 16; D. 14.

El pronombre relativo ofrece 549 ejemplos. Pervierte el género en 41-19 *altarium lapideum quem* (sería *quod*) *posuit*; 46-26 *de castro qui* (sería *quod*) *ibi est*; 43-25 *ad quem* (= *quam*) *petram iratus fregit tabulas*; 51-13 *ad civitatem, qui* (= *quae*) *appellatur Libiada*; 88-3 *ad columnam, ad quem* (= *quam*) *flagellatus est Dominus*; 81-10 *ut nec panem, quod* (= *qui*) *librari non potest*; íd. *columna illa, quod* (= *quam*)... *cooperit*.

Pervierte la forma: 94-26 *ad illam ecclesiam, que* (= *quae*) *et ipsa in Eleona est*.

Hay una cierta fosilización de la forma *quod* con *verbum dicendi*: 48-5 *nunc est come, sed grandis, quod nos dicimus vicus*; 49-4 *dendros alethias, quod nos dicimus arbor veritatis*; 72-5 *hora autem decima, quod appellant licinicon, etc.*

También *qua* sufre una cierta fosilización: 74-20 *secundum consuetudinem, qua et ubique fit*; 81-23 *iuxta consuetudinem eam, qua in Anastase factae sunt*; y *passim*.